
   
 

 
    
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

   
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

ส  านักงานสรรพากรภาค 2 
 เป็นหน่วยงานผู้พ  จารณาอทุธรณ  

โดยขอหลักฐานจากหน่วยงานประเม น 
เมื่อรวบรวมหลักฐานแล้ว พ จารณาจดัท า 
รายงานเพื่อเสนอคณะกรรมการว น จฉัยฯ 

หน่วยงานรับอุทธรณ์  ได้แก่ ส านักงาน 
สรรพากรภาค 2 หรือ สท.กทม. 10 
11 12 13 14 15 16 17 18 19 
20 และ 21 ซึ่งเป็นผู้ประเม นฯ 

 

คณะกรรมการว น จฉัยอุทธรณ์ 
ประช ุมพ  จารณาอุทธรณ ์มีมต ฯ ให้ปลด หรือ ยก 

หรือ ปรับปรุงการประเม น 
 

ส  าน ักงานสรรพากรภาค 2 จัดท  าค าว น  จฉ ัย               
อุทธรณต์ามมต ของคณะกรรมการแจ้งผู้อุทธรณ ์

 

ผู้อุทธรณไ์ดร้ับค าว น จฉัยอุทธรณ ์
หากไมเ่ห็นด้วยกับค าว น จฉัยอุทธรณ ์

ให้ยื่นอุทธรณ์ตอ่ศาลภาษีอากร 
ภายใน 30 วัน นับแตว่ันท่ีได้รับค าว น จฉัยฯ 

เมือ่ได้รับหนังสือแจ้งการประเม น หร ือค าสั่งให้ช าระ 
ภาษ ีอากร หากไม่เห็นด้วยกับการประเม นต้องย ื่น             
ค  าอุทธรณ์ภายใน 30 วันนับแต่วันไดร้ับหน ังส ือฯ       

โดยยื่นดว้ยแบบ ภ.ส.6 (ทุกกรณี) หรือแบบ กศก.171 
(กรณ ีกรมศ ุลกากรประเม  น) ตอหน ่วยงานรับอุทธรณ์ 

ขั้นตอนการพิจารณาค าอุทธรณ์    
การยืน่ค าอทุธรณภ์าษอีากร ตาม 
มาตรา 30 แห่งประมวลรษัฎากร 

 
1. เม่ือได้รับหนังสือแจ้งการประเม นหร ือค าสั่งให้ช าระภาษีอากร หาก

ไม่เห็นด้วยต้องย่ืนอุทธรณ์คัดค้านการประเม นภายใน 30 วันนับแต่วันได้รับ
หนังสือฯ โดยย่ืนค าอุทธรณ์ด้วยแบบ ภ.ส.6 (ทุกกรณี) หรือ แบบ กศก.171 (กรณี
กรมศุลกากรประ เ ม น ) ( แบบค าอุทธรณ์ส ามารถขอรับไ ด้จ ากส านักงาน
สรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานคร 10 - 21 หรือดาวน์โหลดได้จากเว็บไซต์ 
 http//: www.rd.go.th <บร การอ เลก็ทรอน กส >Download >แบบพ มพ >อื่นๆ 

2. เหตุผล ท่ีอุทธรณให้ใชกระดาษอื่นเขียนหร ือพ มพแนบต ดมาให้
เรียบร้อย โดยถือว่าเป็นส่วนหนึ่งของค าอุทธรณ์ ซ่ึงผู้อุทธรณต้องลงชื่อใน
กระดาษท่ีแนบต ดมานี้ทุกใบด้วยและให้แนบหนังสือแจ้งการประเม น หร ือ
ค าสั่งให้เสียภาษีอากรพร้อมทั้งหนังสือรับรองของกระทรวงพาณ ชย์ (กรณีเป็น
น ต บุคคล) และหล ักฐานอื่นๆ ท่ีอ้างอ  งประกอบค าอุทธรณ์ หรือเอกสารหลักฐาน
ท่ีจะน ามาพ สูจน์หักล้างการประเม นภาษี หากเอกสารท่ีแนบไปพรอมค าอุทธรณ์
เป็นส  าเนาเอกสารให้ผู้อุทธรณ์รับรองส  าเนาด้วย 

3. ผู้อุทธรณ์ต้องย่ืนค าอุทธรณ์ด้วยตนเอง หรือกรณีผู้อุทธรณ์เป็นน ต บุคคล
ให้กรรมการหร ือผู้เปนหุ้นส่วนหร ือผู้จ ัดการ ซ่ึงเป็นผู้มีอ านาจกระท าการใน
นามของน ต บุคคลนั้น เป็นผู้ลงนามอุทธรณ์และให้ประทับตราของน ต บุคคลนั้น
ด้วย (ถ้ามี) หากไม่สามารถย่ืนได้ให้ท าหนังสือมอบอ านาจให้บุคคลอื่นย่ืนแทน
ตนพร้อมส าเนาบัตรประจ าตัวประชาชนของผู้มอบอ านาจที่ลงนามรับรองส าเนา
ถูกต้อง โดยหนังสือมอบอ านาจต้องต ดอากรแสตมป์ 10 บาทกรณีกระท าการครั้งเดียว 
หรือ 30 บาทกรณีกระท าการมากกว่าหนึ่งครั้ง แล้วแต่กรณี 

4. การย่ืนอุทธรณ์ให้ย่ืนท่ีหน่วยงานรับค าอุทธรณ์  กรณีเจ้าพนักงานประเม น
ส านักงานสรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานคร 10 11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 และ 21 เป็นผู้ประเม นภาษีให้ย่ืนค าอุทธรณ์ ณ ส านักงานสรรพากร
ภาค 2 หรือ ส านักงานสรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานครผู้ออกหนังสือแจ้งการ
ประเม น (โปรดอ่านค าแนะน  าเพ  ่มเต มจากค  าชี้แจง การอุทธรณ์หลังแบบ ภ.ส.6) 

5. กรณีไม่ ได้ย่ืนค าอุทธรณ์ภายในก าหนดเวลา 30 วันนับแต่วันได้รับ
หนังสือแจ้งการประเม น และยังประสงค์จะอุทธรณ์การประเม นจะต้องยื่น
ค าร้องขอขยายก าหนดเวลาการอุทธรณ์ต่ออธ บดีกรมสรรพากรตามมาตรา 3 อัฏฐ 
แห่งประมวลรัษฎากร พร้อมกับค าอุทธรณ์ โดยค าอุทธรณ์ถือเป็นเพียงเอกสาร
ประกอบค าร้องขอขยายก าหนดเวลาการอุทธรณ หากได้รับอนุมัต ให้ขยาย
ก าหนดเวลาการอุทธรณ์ คณะกรรมการพ  จารณาอุทธรณจึงจะพ  จารณาว  น  จฉ ัย
อุทธรณ์ต่อไป 

6. ส านักงานสรรพากรภาค 2 ด าเน นการรวบรวมหลักฐานจัดท ารายงาน
เสนอคณะกรรมการพ จารณาอุทธรณ์ เพื่อพ  จารณาว น  จฉ ัยค าอุทธรณ์ เม่ือคณะ
กรรมการฯ มีค าว น จฉัยฯ ให้ปลด หรือ ยก หรือ ปรับปรุงภาษีตามการประเม น 
ส านักงานสรรพากรภาค 2 จะจ ัดสงค าว น  จฉ ัยฯ (ภ.ส.7) ให้แกผู่้อุทธรณ์ 

7. เม่ือผู้อุทธรณ์ได้รับค  าว  น จฉัยฯ (ภ.ส.7) กรณีให้ช าระภาษีและเห ็น
ด้วยก ับค  าว  น จฉัยฯ ผู้อุทธรณ์ต้องน  าเง นไปชำระภาษีอากรตามค  าว  น จฉัยฯ น ั้น 
หากไม่เห็นด้วยกับค  าว  น จฉัยฯ ผู้อุทธรณ์สามารถอุทธรณ์โดยฟ้องเป็นคดีต่อศาล
ภาษีอากรกลางภายใน 30 วันนับแต่วันที่ได้รับค  าว  น จฉัยฯ 

 

http://www.rd.go.th/publish/287.0.html
http://www.rd.go.th/publish/287.0.html
http://www.rd.go.th/publish/19948.0.html
http://www.rd.go.th/publish/6225.0.html
http://www.rd.go.th/publish/22371.0.html

